ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2023

AUTOR: Deputado Chió

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da Casa, que depois

de ouvido o plenário, seja encaminhado manifestação desta Casa Legislativa

solicitando que a empresa TIM Celular S/A estabeleça o sinal de celular nas

comunidades Lagoa do Mato em Remígio e São Miguel, em Esperança.

JUSTIFICATIVA

A ausência de um sinal de telefonia móvel adequado nessas comunidades tem
representado um significativo obstáculo ao desenvolvimento local, limitando a
comunicação e prejudicando as atividades econômicas, educacionais e de saúde. A
instalação de uma torre de sinal ou de infraestrutura apropriada possibilitaria
inúmeros benefícios, melhorando a qualidade de vida dos residentes e facilitando o
acesso a serviços essenciais.

Considerando a importância da conectividade na era atual e o papel fundamental que
a telefonia móvel desempenha para a inclusão social e econômica, solicitamos a
atenção urgente da TIM Celular S.A. para essa questão.

Sala das Sessões, 21 de novembro de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2023-2027

9.023